РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

            АДМИНИСТРАЦИЯ РОГНЕДИНСКОГО РАЙОНА

                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.10.2021 г. № 492
п.Рогнедино
Об утверждении плана по противодействию
коррупции в муниципальном образовании Рогнединский  муниципальный район    Брянской области  на 2021-2024 годы

     В соответствии с Федеральным законом  от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях эффективного решения вопросов разработки и реализации мер по противодействию коррупции в муниципальном образовании Рогнединский  муниципальный район  Брянской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1.Утвердить план по противодействию коррупции в муниципальном образовании Рогнединский  муниципальный район  Брянской области  на  2021-2024  годы.
     2.Постановление администрации Рогнединского района от 27.12.2020 г. № 682 «Об утверждении плана по противодействию коррупции в  муниципальном образовании Рогнединский муниципальный район    Брянской области  на 2021-2023 годы» признать утратившим силу.
     3.Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить на руководителя  аппарата  администрации  Рогнединского  района  Писарева С.М.

И.о.главы администрации

Рогнединского района                                                              Е.В.Молоткова
ПЛАН

по противодействию коррупции

в муниципальном образовании Рогнединский  муниципальный район    Брянской области  на 2021-2024  годы
	№

п\п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	1.
	Нормативно-правовое и организационное обеспечение антикоррупционной деятельности

	1.1.
	 Разработка и принятие нормативных правовых актов  в сфере противодействия коррупции, в том числе приведение их в соответствие с федеральным законодательством
	Юрисконсульт
	2021-2024 годы

	1.2.
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  и урегулированию конфликта интересов
	Начальники отделов,
юрисконсульт
	2021-2024 годы

	1.3.
	Обеспечение взаимодействия  органов местного самоуправления  Рогнединского района  с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам противодействия коррупции
	Руководитель аппарата
	2021-2024 годы

	1.4.
	Обеспечение
соответствия  раздела «Противодействие коррупции»  на официальном сайте муниципального образования Рогнединский  муниципальный  район   Брянской области  требованиям антикоррупционного законодательства

	Программист

Юрисконсульт
	2021-2024 годы

	1.5.
	Осуществление разъяснительной работы по доведению до лиц, претендующих на замещение муниципальных должностей  и должностей муниципальной службы  в муниципальном образовании Рогнединский  муниципальный район    Брянской области, а также лиц, замещающих указанные должности, положений нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции, формированию отрицательного отношения к коррупции
	Руководитель аппарата
	2021-2024 годы

	1.6.
	Принять меры по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности  и должности муниципальной службы  в муниципальном образовании  Рогнединский  муниципальный  район    Брянской области, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.
	Руководитель аппарата
	2021-2024 годы

	2.
	Выявление коррупционных рисков и их устранение

	2.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) муниципального образования Рогнединский  муниципальный район    Брянской области
	Руководитель аппарата
Юрисконсульт
	2021-2024 годы

	2.2.
	Внесение уточнений в реестр должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

	Руководитель аппарата
	2021-2024 годы

	3.
	Мониторинг соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

	3.1.
	Обеспечение соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы   муниципального образования Рогнединский  муниципальный район    Брянской области  ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в том числе касающихся уведомлений представителя нанимателя: а) о получении подарков; б) об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;
в) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
	Руководитель аппарата
	    2021-2024 годы

	3.2.
	Принять меры к привлечению  лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы муниципального образования Рогнединский  муниципальный район    Брянской области,   к ответственности в случае их несоблюдения.
	Руководитель аппарата
Начальники отделов
	    2021-2024 годы

	3.3.
	Проведение проверок (в рамках полномочий):
а) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должностей муниципальной службы;
б) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими;
в) соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы  муниципального образования Рогнединский  муниципальный район    Брянской области  ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Брянской области
	Руководитель аппарата

Юрисконсульт
	    2021-2024 годы

	3.4.
	Осуществление контроля за расходами лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы муниципального образования  Рогнединский  муниципальный район    Брянской области,  а также за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»
	Руководитель аппарата

	2021-2024 годы

	3.5.
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте муниципального образования Рогнединский  муниципальный район    Брянской области  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Программист

Юрисконсульт
	2021-2024 годы

	4.
	Работа по противодействию коррупции в муниципальных учреждениях, созданных для выполнения задач, поставленных перед органами местного самоуправления  муниципального образования  Рогнединский  муниципальный район    Брянской области

	4.1.
	Обеспечение соблюдения руководителями муниципальных учреждений обязанности представления сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с действующим законодательством
	Руководитель аппарата

	2021-2024 годы

	4.2.
	Организация размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей муниципальных учреждений, их супруга (супруги) и несовершеннолетних детей  на официальном сайте муниципального образования Рогнединский  муниципальный район    Брянской области  в сети «Интернет» в соответствии с действующим законодательством
	Программист

Юрисконсульт
	2021-2024 годы

	4.3.
	Осуществление проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений и руководителями муниципальных учреждений  в соответствии с законодательством
	Руководитель аппарата

	2021-2024 годы

	4.4.
	Осуществление контроля за соблюдением руководителями муниципальных унитарных предприятий ограничений, установленных пунктом 2 статьи 21 и статьей 22 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»
	Руководитель аппарата

	2021-2024 годы

	5.
	 Взаимодействие с институтами гражданского общества и гражданами. Обеспечение доступности информации о противодействии коррупции

	5.1.
	Обеспечение работы «горячих линий», телефонов доверия, интернет-приемных  на официальном сайте муниципального образования  Рогнединский  муниципальный район Брянской области с целью улучшения обратной связи с гражданами и организациями, а также получения информации о фактах коррупции
	Программист
	2021-2024 годы

	5.2.
	Обеспечение размещения в разделе «Противодействие коррупции»  на официальном сайте муниципального образования Рогнединский  муниципальный район    Брянской области  актуальной информации о принимаемых  мерах антикоррупционного характера, в том числе информации о проведенных заседаниях комиссий по соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Программист
Юрисконсульт
	2021-2024 годы